平成 29年 12月 松原メイフラワー病院倫理委員会 会議議事録概要

開催日時：平成 29年 12月 13日（水） 13：55～14：05

開催場所：松原メイフラワー病院 第 2会議室 B

出席委員名：廣井 正則、関野 秀継、厚井 薫、三浦 孝子、上野 かず子、竹内 真由美、

荒木 寛、大西 亜咲、上月 大輔、高橋 邦夫

議題及び審議結果を含む主な議論の内容

1．審議事項（実施可否）

1)当院で治験（NI071F1）を実施した患者の投与前リウマチ因子と抗 CCP抗体のデータ収集に

関する臨床研究

  観察研究実施計画書を用いて研究の目的及び意義、研究方法他について説明され、説明文書・

同意文書について審議されたが、特に意見・質問はなく、研究の実施は承認された。

2)Decoy receptor（DcR3）を標的とした関節リウマチ（RA）滑膜増殖制御の研究

臨床研究計画書を用いて研究実施の背景、研究目的、研究デザイン他について説明され、説

明文書・同意文書について審議されたが、特に意見・質問はなく、研究の実施は承認された。

2．審議事項（継続可否）

1)日本の臨床現場における関節リウマチ患者を対象とした多施設共同による長期、前向き、非介

入、観察研究（Corrna RA Registry Study）

  研究期間の変更について審議されたが、特に意見・質問はなく、研究の継続は承認された。

2) 日常診察における目標達成に向けた治療（Treat to target；T2T）実践のアウトカム測定の

ための HAQ調査（後期）

臨床研究終了報告が行われた。

3)サインバルタ®カプセル特定使用成績調査

線維筋痛症に伴う疼痛患者に対する長期使用に関する調査

臨床研究終了報告が行われた。

4)多施設共同研究―関節リウマチ患者を対象としたアンケート調査（MTX と後発医薬品）―

臨床研究終了報告が行われた。

5)RA患者の抱える不安の調査

臨床研究終了報告が行われた。

6)整形外科疾患の高齢患者に対する退院支援の取り組みについて

 ―入院時から積極的にかかわっていくには―

臨床研究終了報告が行われた。